
 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

   Via Po n.14  - 00198  Roma 

T  +39 06 47836  650/625 ∫F +39 06 47836 622  

  @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫  W  www.crea.gov.it 

   C.F.  97231970589 ∫  P.I.  08183101008   
 

 

 

 

DECRETO N. 22 DEL 26.02.2016 

 

Oggetto:  autorizzazione impegno di spesa per realizzazione lavori di adeguamento 

degli scarichi civili del complesso immobiliare del CREA-PCM in Monterotondo 

– II stralcio funzionale. 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 recante “Riorganizzazione del 

settore della ricerca in agricoltura, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 

marzo 1997, n.59; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma 

dell’organizzazione del Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

nonché di Enti pubblici” ed in particolare l’art.14; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 5 marzo 2004, con il quale il Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministro per la Funzione 

Pubblica e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha approvato lo Statuto 

del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

successivamente modificato all’art. 9, comma 1 con Decreto 

Interministeriale del 24 giugno 2011, dal Ministro per le Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali, di concerto con il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Innovazione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA la legge del 23 dicembre 2014, n. 190 che prevede l’incorporazione 

dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca 

e la sperimentazione in agricoltura (CRA) che assume la denominazione di 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali del 31 

dicembre 2015 con il quale è stato prorogato al dr. Salvatore Parlato 

l’incarico di Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria  

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 9 del 29/01/2016 con il quale è 

stato conferito alla Dott.ssa Ida Marandola, l'incarico di Direttore Generale 

f.f. del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, 

a decorrere dallo febbraio e per la durata prevista dal punto 3 del citato 

decreto; 

CONSIDERATO che presso il Centro di Ricerca per la produzione delle carni ed il 

miglioramento genetico di Monterotondo (RM) è in atto un intervento di 

manutenzione straordinaria per l’adeguamento della rete fognaria per la 

raccolta degli scarichi civili, finanziato con fondi propri di questo Consiglio, 

per un importo complessivo di €  1.749.829,60;  

PRESO ATTO  che tale intervento è stato suddiviso in 3 stralci funzionali, di cui il primo già 

realizzato nell’anno 2014, per un importo di € 743.200,00; 

CONSIDERATO che il II stralcio funzionale dei lavori di realizzazione della rete di 

smaltimento delle acque reflue presso il suddetto Centro di ricerca, per 

complessivi € 300.000,00 è stato inserito nella programmazione degli 

interventi strutturali per l’anno 2015;  

 



 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

   Via Po n.14  - 00198  Roma 

T  +39 06 47836  650/625 ∫F +39 06 47836 622  

  @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫  W  www.crea.gov.it 

   C.F.  97231970589 ∫  P.I.  08183101008   
 

 

 

VISTA  la nota prot. 1270 del 14/01/2016 con la quale il Direttore del Centro di 

Ricerca per la produzione delle carni ed il miglioramento genetico di 

Monterotondo (RM) ha chiesto l’autorizzazione ad assumere l’impegno di 

spesa per l’avvio della procedura di affidamento dei lavori, in quanto 

l’importo dei suddetti lavori da porre a base d’asta è pari ad € 189.402,86 e 

supera, pertanto, i limiti previsti dalla vigente normativa; 

RITENUTO  di poter autorizzare l’impegno di spesa per consentire l’avvio della procedura 

di affidamento dei lavori; 

 

DECRETA 

 

ART. 1  Il dr. Luca Buttazzoni, Direttore del Centro di Ricerca per la produzione delle 

carni ed il miglioramento genetico di Monterotondo (RM)  è autorizzato ad 

assumere l’impegno di spesa di € 189.402,86, più oneri per sicurezza e mano 

d’opera, oltre IVA di legge, per il II stralcio funzionale dei lavori di realizzazione 

della rete di smaltimento delle acque reflue presso il suddetto Centro di ricerca. 

ART. 2  L'importo suddetto trova copertura sul capitolo 2.02.01.09.002.02 (ex 

2.1.1.005.) - CRAM 3.00.13.00 - OBFU 6.00.00.00. del Bilancio di previsione 

2016. 

ART. 3  Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Bilancio per il seguito di 

competenza. 

 

 

Dott. Salvatore PARLATO 

 


